2. Familie ...

3. Familie ...

4. Familie ...

5. Familie ...

6. Familie ...

7. Familie ...

8. Familie ...

9. Familie ...

10. Familie ...

11. Familie ...

12. Familie ...

PROBATIONES

AD TABVLAM I.

FAMILIAE AVGVSTAE CAROLIN-
GICAE.

Nota :

Numeri praefixi testimoniis conueniunt cum numeris personarum in tabulis descriptarum.

I.) **A**utor vetus vitae S. Arnulphi Ep. Metensis ad Chlodulfum ei. filium ap. Surium T. IV. mense Augusto p. 723 : *B. Arnulphus Episcopus, Francorum prosapia ortus, altus sane et nobilis parentibus atque rebus seculi opulentissimus fuit - - Cum iam bene doctus ad robustam peruenisset aetatem Gundolpho subregulo, siue palatii rectori vel magistro, regioque consiliario in bonis actibus exercitandus oblatus est. Quem ille per multa deinceps experimenta probatum, Theodeberti regis ministeriis applicauit. — — Cum ergo — bonis studiis tanquam auriga potens et strenuus euigilaret, forte euenit, ut urbs Metensis praesule careret. Tum una vox popularum Arnulphum, Regis domesticum et consiliarium, dignum esse episcopatu acclamat. Ille cernens Deo sic uisum esse, compulsus cum lachrymis eam urbem gubernandam suscepit; ita pontificalem ferens infulam, ut quamuis nolens, cogeretur etiam curam et sollicitudinem, qua tenentur regis domestici, itemque Palatii primatum siue magisterium retinere.*

Eua Comitissa in charta de Laio villa data Metis A. 965. ind. VIII. XVII. Kal. Sept in Blondelli praefat. Apolog. T. I. assert. geneal. Franc. pl. 33. f. 4. sub n. 3: *Quam villam specialius ipsi beatissimo pontifici Arnulpho idcirco volui delegare, quod idem venerandus Antistes, de cuius germine Francorum strenuissimi prodire, in eadem villa praesentis exordium suscepit vitae.*

A

Paulus

Paulus Diaconus de gestis Longobard lib. VI. c. 16. et Regino Chron. lib. I. p. 13. *Per idem tempus fuit Maior domus in palatio Clotharii Regis, Arnulfus, vir, ut postmodum claruit, Deo amabilis, et mirae sanctitatis. Qui post gloriam seculi, Christi se servitio subdens, mirabilis in episcopatu extitit, ac demum eremiticam vitam eligens, leprosis uniuersa praebens obsequia, continentissime vixit &c. Huic Dagobertus, F. Clotharii, in annis puerilibus positus, traditus est a genitore, ut eum secundum suam sapientiam enutriret. — Posthaec Dagobertus cum Pipino Duce in Austria regnaturus a patre dirigitur (A. 622.) & S. Arnulphi Metensis Ep. consiliis commendatur. Idem de gestis Metensium Episcoporum ap. Surium. l. c. p. 729. et in du Chesne T. II. pag. 201. Post Pappolum Episcopum ad regimen ecclesiae Metensis beatiss. Arnulphus, vicesimus nonus ascitus est, vir per omnia luminis sanctitatis et splendore generis clarus. Qui ex nobilissimo fortissimoque Francorum stemmate ortus, Ita Dei ecclesiae praefuit, ut et palatii Moderator sub honore Maior domatus existeret — Haec ego non a qualibet mediocri persona didici, sed ipso totius veritatis assertore praecelso rege Karolo referente cognoui: qui de eiusdem B. Arnulphi descendens prosapia, etiam generationis linea trinepos extabat.*

Codex S. Symphoriani de temporibus Episcoporum Metensium post Pauli Diaconi libellum de Ep. Metensis ecclesiae: S. Arnulfus Episcopus sedit annos quindecim, diesque decem. S. Goericus Ep. sedit annos XVIII. et obiit die XIX, mensis Septembris. S. Cado Ep. sedit annos X. et menses II, obiit XIII. Idus Maii. S. Clodulfus Ep. sedit annos XL. et dies XXV. obiit VIII. Idus Maii. Hoc testimonio fretus accuratissimus Pagi in *Critica Baron.* ad 614. n. 34. ad 631. n. 8. 9. ad 642. n. 6. et ad 654. n. 10. colligit, S. Arnulphum esse factum Episcopum Metensem A. 610. hocque Episcopatu se abdicasse A. 625. S. Goericum eidem surrogatum fuisse eodem anno, et obiisse A. 642. Hunc excepisse S. Godonem A. 653. et successorem habuisse S. Clodulfum A. 654. mortuum A. 694. Animad-

uertis

uertit enim ad dies emortuales S. Goerici et S. Clodulfi, et ad orationes Episcoporum in dies Dominicas incidentes, numeratque trium successorum S. Arnulfi años episcopales retrogrado ordine.

Sigebertus Gemblac. ad a. 640. *S. Arnulfus ex Maiore Domus Metensium Episcopus, et ex Episcopo solitarius dormit in Christo.*

Feriae S. Arnulfi celebrantur d. XIII. Calend. Sept. siue d. XVI. Aug. secundum martyrologium Vsuuardi et Surium l. c.

Autor vitae S. Arnulphi l. c. p. 707. *Praesto Arnulpho fuit vir religiosiss. Romaricus cum caeteris monachis, felicem eius e corpore egressum praestolaturus — Porro vir egregius Romaricus eius sanctissimum corpus, quo potuit honore, in castello Habendo sepulturae mandauit. Inde anni ferme exactis spatiis — successor eius Goericus Ep. — collecta Cleri et populi multa frequentia, accitis quoque duobus Episcopis — sancta membra in feretro reponunt, et cum gaudio ad urbem ea transferunt.*

Martyrologium Habendense : XV. Kal. Aug. translatio S. Arnulphi Metensis Ep.

2.) Albericus in chronico ad a. 644. P. I. p. 15. *Dux Arnulfus sanctus antequam fieret Metensis Episcopus, de Doda tres genuit filios, Ducem Ansigisum, et Walchisum, patrem S. Wadregisili Fontenellensis. et Clodulfum, Metensem Episcopum.*

Sigebertus Gemblacensis l. c. *Clodulfus, filius, ipsius n. Arnulfi, post Metensis Episcopus, sanctitatem patris imitatur. Doda mater ipsius Clodulphi, Treueris inclusa, Christo ancillatur.*

Conf. testimonium Biographi S. Clodulphi in huius tabulae probatione n. 7.

3.) Paulus Diaconus in lib. de gestis Ep. Metens. l. c. p. 729. *Venerandus Vir iste Arnulphus — iuuentutis suae tempore ex legitimi matrimonii copula tres filios procreauit id est, Anchisum, Walachisum, et Clodulphum.* Conf. Albericus in numero anteced.

Monachus Egolismensis in vita Karoli M. ap. Schilter p. 45. *Arnulfus antequam esset clericus habuit uxorem — et genuit ex ea Ansegisilum.*

clarus vir Domini Wandregisilus, cognomento Wando, ortum in-
 slytae natiuitatis in Viridunensi regione ex nobilibus — parentibus
 — habuisse dignoscitur — Genitor eius Waltchisus nomine, ex no-
 bilissima prosapia ortus, consobrinus fuit Pipini excellentissimi prin-
 cipis Francorum — — Ab eodem Dagoberto comes constituitur pa-
 latii. — Parentum hortatu, licet inuitus, quandam sibi despon-
 dit puellam, nobilissimis natalibus procreatam, solennique modo
 castas celebrans nuptias, virginei floris immaculatum adeptus est
 torum. Denique suadebat suae coniugi virginitatem integram cu-
 stodire — Ipse clericatus habitum sumsit, ac coniugem suam velo
 piae religionis opertam, sanctimonialium monasterio ilico tradidit
 sociandam — — Cum autem talia volueret animo, contigit, ut lar-
 gente Erchinoaldo praefecto, immodicam soli partem acciperet, quo
 Fontanellae coenobium, una cum venerando nepote suo Godono,
 ut rudis habitatur construeret. — Coeptum autem est hoc opus —
 sub die Calendarum Martiarum — anno Regis Clodouei undeci-
 mo, (h. e. A. 648.) — — Undecimo Calendas Augusti — ani-
 mam S. Wandregisilus coelo reddidit.

Angradus monachus in vita S. Ansberti Ep. Rothomagensis
 ap. Surium d. 9. Febr. Ansbertus igne diuini amoris accensus — a pa-
 latio egressus — peruenit ad Fontanellam coenobium, ubi sacerdos
 Domini clarus Vuandregisilus monasterium construxerat, at-
 que cum magna monachorum cohorte, sub sanctae regulae iugo lau-
 dabilem ducebat vitam — — Cum Vuandregisilus per viginti fe-
 re annorum spatia hoc coenobium a primo aedificationis die in re-
 gimine tenuisset, — ad extrema peruenit.

Sigebertus Gemblac. ad a. 692, et ex eo iisdem verbis Alberi-
 cus ad a. 590. S. Wandregisillus, qui et Wando, Ansegisi ma-
 ioris domus ex Walchiso fratre nepos, hoc tempore claruit, qui
 coenobia Fiscannum et Fontinellam Deo construxit. Errant vero in
 tempore vbi patet ex antecedentibus.

7.) Vid. testimonia Sigeberti in num. 2. et Pauli Diaconi
 num. 3.

Indiculus monasterii S Symphoriani : *Clodulphus Eps. sedit ann. XL. et dies XXV, obiit VIII. Id. Maii.*

Martyrologium Metense ad d. VIII. Maii: *Metis Sanctorum Confessorum pariterque Pontificum Godonis, atque Clodulphi.*

Biographus anonymus S. Chlodolphi Ep. Metensis in Actis SS. Antwerp. ad d. VIII. Iun. et quidem hui. mensis T. II. p. 127. *Genealogiam Paternam B. Arnulphus, huius sanctae Metensis sedis pontifex, coruscant mirabiliter facit — dum eius genitor praedicatur et est. Mater vero — Doda nuncupata, non minori nobilitate clara refulsit — quae cum viro pudicissime — vivens, non patiebatur bonorum exhibitione se imparem fore, et dum B. Arnulphus pontificali cathedra sublimatus est, ipsa etiam — non solum spiritali veste — induta est, veram etiam apud Treuerenses inclusione usque ad diem mortis sese retrusit.*

8. et 9.) Albericus ad a. 644. *De sorore (Clodulfi Metensis Episcopi) natus est S. Godo de Oyo, filius Comitis Viridunensis, et ad 676. S. Godo, nepos S. Wandregisili fundavit in Dioecesi Trecenti primam Abbatiam de Oia, in cuius clausura usque hodie ranae sunt mutae de mandato eiusdem sancti et miraculo. Conf. testimonium Biographi S. Wandregisili in. 6.*

10.) Vita B. Pipini Senioris Ducis in du Chesne T. I. p. 599. *Soror Gertrudis Begga Duci Ansigiso felici matrimonio coniuncta, generosae familiae ac nobilissimorum Regum mater extitit. Genuit siquidem Pippinum ex se iuniorem, sicut nomine, ita factis quoque et moribus, et omni honestate vitae avo consimilem.*

Sigebertus Gemblac. ad a. 687. *Wulfrado Maiore Domus mortuo, Pipinus, filius Ansegisi, principatur in Austria cum Duce Martino.*

Erchanbertus in breuiario regum Francorum ac Maior. Domus: *Berthario occiso, Pipinus iunior, filius Ansegisili, veniens de Austrasiis successit in principatum Maiorum. Exin Reges nomen, non honorem, habere coeperunt.*

Childebertus III. Rex in diplomate de a. 697. in Mabillonii de re diplo-

diplomat. lib. VI. p. 479 ; *Childebertus Rex Francorum, Vir inluster. Cum nos in Dei nomine, Compendio in palatio nostro, una cum Apostolicis viris — nec non et inlustri viro, Pippino, Maiorum Domus nostro.*

Annales Francorum Fuldenses ad a. 714. *Pipinus, Filius Ansgisi, Dux Francorum, post mortem Wolfaldi Ducis partem Austriae regebat, obtinuitque regnum Francorum per annos XXVII cum regibus Hlodouuico (III) Hildibertho (III) et Dagabertbo (III). Moritur anno secundo Anastasii imp. qui est ab incarnatione Domini annus DCCXIV. in mense Decembri.*

Annales Metenses ad a. 714. *Pippinus in pace obiit XVII. Kal. Ianuar. rexit autem populum Francorum annis XXVII, et mensibus sex.*

11.) *Gesta Regum Francor. vsque ad Theod. II. R. c. 48. Erat Pippino uxor nobilissima ac sapientissima nomine Plectrudis.*

Marcellinus presbyter in vita S. Swiberti cap. 22. Sviberus angelica reuelatione admonitus, praecipitur ire Coloniam Agrippinam ad Pipinum Ducem et Plectrudem eius coniugem, qui ei aptum locum permanendi cum suis condonarent.

Annales Fuldenses ad a. 715. *Post mortem Pipini Plectrudis, relicta vidua, incomparabili odio contra Carlum succensa, custodia cum publica obseruari iubet.*

Diploma Epternacense in Broweri annalibus Treuirensibus p. 360. et Bruschi T. I. chronolog. monast. Germanicae p. 511. *Ego in Dei nomine illustris vir Pippinus, Filius Ansgisi, nec non illustris matrona, mea Plectrudis, filia quondam Hugoberti — Actum Guimundis III. Id. Maias anno regni d. N. Childeberti XII. (d. 13. Maii A. 706.) Pippinus et Plectrudis — —*

De eius sepultura vid. testimonium M. Ernundi in huius tab. probat. n. 23.

12.) *Continuator Fredegarii c. 103. Pippinus aliam duxit uxorem nobilem et elegantem nomine Alpheidam, ex qua genuit filium, vocauitque nomen eius lingua sua Carolum.*

Sigebert-

Sigebertus Gemblac. ad A. 698. *S. Lambertus Pipinum principem increpare ausus, quod pellicem Alpiadem Plectrudi legitima uxori suae superduxerit, a Dodone fratre ipsius Alpiadis Leodii martyrizatur.*

M. Hurundus in magno chronico Belgico ad A. 686. p. 29: *pinus praeterea ex Alpaide pellice, sorore Dodonis, Ardennae Comitum, Carolum Martellum genuit — Sciendum Pipini pellicem Alpaidem fundasse ecclesiam et collegium Canonorum in Hugardis — Ista Alpais requiescit Orp. prope Geldoniam in Brabantia.*

13.) Historia S. Noitburgis ap. Surium d. 31. Octobr. p. 1006. *Fuit apud Francorum gentem Pipinus, Ansigisi Ducis F. — Maior Domus. Is in matrimonio habuit feminam nobilissimam Plectrudem, ex qua suscepit duos filios, Drogonem, quem Campanis Ducem dedit, et Grimoaldum, quem regiae aulae praefecit.*

Fragmentum de Maioribus Domus ap. Pithoeum p. 227. *Pipini filii fuerunt Drogus et Grimoldus. Sed Drogus Ducatum accepit in Campania.*

Annales Tiliiani a. 708. *Drogo mortuus fuit tempore vernis.*

Annales Metenses ad a. 708. *Drogo, filius Pippini primogenitus, defunctus est, et sepultus est iuxta Merensem urbem in Basilica B. Arnulfi Confessoris.*

14.) Annales Metenses ad a. 693: *Pippinus Drogonem, primogenitum suum, Ducem posuit Burgundionum, tradens sibi uxorem Austrudem filiam Warattonis, quondam illustris Maioris domus, derelictam Bertarii — Haec Drogoni peperit filium, quem vocavit Hugonem. Hunc religiosa et strenua matrona, Ansfredis, avia sua, relicta siquidem Warattonis ad nutriendum suscepit.*

Chronicon Fontanellense c. 8. in d'Acherii T. III. Spicilegii vet. Script. de S. Hugone Archi-Ep. Rothomag.: *Mater eius Adeltrudis — nomine, filia fuerat Warattonis, nobilissimi Maioris domus regiae, atque Ansfredis coniugis eius: qui plurima huic monasterio largiti sunt praedia.*

16.) Cbro-

15.) Chronicon Fontanellense c. 8. Hugo, filius Drogonis — a matre, nomine Adaltrude, progenitus, nepos Caroli, sagacissimi Principis, Archi-Ep. Rotomagensis ecclesiae, post Benignum regimen huius coenobii suscepit ab A. 723. Ind. 6. qui erat annus principatus Caroli nonus — rexitque istud coenobium per annos novem, menses duos, et dies tredecim, usque ad annum decimum sextum principatus ante fati Caroli — Hic etiam praesulatum ecclesiae Parisiacae, simulque Baiocassiniae cum Rotomagensi tenuit, factione scilicet Patru sui, Caroli Principis extra decreta tamen Canonum: coenobia vero nobiliora, Fontinellam et Gemmeticum — — — Expletis — laudabilis cursus sui annis migravit ad Dominum VI (siue potius V) Idus Aprilis, qui erat annus Dom. Incarn. 730. Indict. XIII. Corpus eius Gemmetico coenobio, quo etiam vita discessit, in ecclesia sanctae Matris Mariae — — — sepulturae est traditum.

MSt. Martyrologium Gemmeticense in actis SS. PP. Antwerp. ad d. 9. Apr. p. 844: In partibus Rotomagi, loco qui pulchre nominatur Gemmetica, natalis S. Hugonis, sacrae Rothomagensis ecclesiae Archi-Episcopi.

16.) Annales Francici Nazariani in du Chesne T. II. p. 5: A. 723. duo filii Drogonis ligati, Arnoldus et unus mortuus.

Reperitur in sacris scriniis monasterii B. Arnulfi Mettensis tabula signata A. 706. regnante Childeberto Rege, praesentibus quinque Comitibus, qua Arnoldus, Drogonis Filius, Dux Burgundiae Liutberto, monasterii S. Arnulfi Abbati pro loco sepulcri sibi concesso Floriacum donat. Sed hanc ob varias rationes tanquam falsam reiicit Hadr. Valesius rer. Francic. Lib. XXIII. p. 404.

17. et 18.) Donatio villae Vigiaci facta Abbatiae S. Arnulphi per S. Hugonem, anno quinto Dagoberti ultimi Regis, h. e. A. 715. in Meurissii hist. Episcop. Metensium: Ego Hugo, Metensis Primicerius, sacerdos humilis, et germanus meus, vir illuster, Arnulphus, Dux, nec non Pippinus et Godefridus istud assentauerunt in hunc modum et secundum tenorem istius litterae. In nomine Christi sub die octavo Kalendas Iunii, anno quinto regni Dagoberti

B

Regis

Regis... Ideo nos in Dei nomine Hugo, sacerdos humilis, et germanus meus, illuster vir, Arnolphus Dux, nec non Pippinus et Godefridus, dum contigit, ut genitor noster, illuster vir Drogo quondam de hac Luce migraret, nostra fuit petitio ad venerabilem virum Luitbertum, Abbatem de basilica Sanctorum Apostolorum, quae est foris murum Mettis ciuitate constructa, ubi auus (siue proauus) noster Dominus Arnolphus in corpore conquiescit, ut ibidem, iam dictum genitorem nostrum, Drogonem, sepelire deberemus, et ipse Luitbertus benigno animo visus fuit praestitisse. Ideo nos tam pro ipso loco sepulturae, quam et pro remedio animae praedicti nostri genitoris, villam, nuncupatam Vigiacum, sitam in pago Mettensi, quam ipse genitor suus, auus noster Pippinus suo munere concessit.

19.) Genealogia B. Arnulphi ap. Pithocum p. 220: Hic (Pipinus) genuit Grimoaldum, Drogonem, Duces, et Carolum regem, Martellum dictum, ex Alpaide, sorore Dodonis, qui S. Lambertum Ep. Leodiensem martyrizauit.

Fragmentum de maioribus domus ap. eund. p. 227: Norberto (Majore domus Clodouei III. et Childeberti III.) mortuo Grimoaldus, Pipini filius, Maior domus effectus est.

Placitum Childeberti III. de A. 703. in Mabillonii de re diplom. libr. IX p. 480. Childebertus, Rex Francorum, Vir inluster, cum nos in Dei nomine, Carraciaco villa, Grimoaldo, Maiori domus nostro, una cum nostris Fidelibus, resederimus etc. Et aliud placitum huius Regis de mercato S. Dionysii A. 710. ibidem p. 482. Adferebant aduersus agentes inlustris viro, Grimoaldo, Maiore domus nostrae.

Sigebertus Gemblac. ad A. 699: Grimoaldus, frater Drogonis, a Patre Pipino in aula Hildeberti regis maior domus statuitur, eique filia Rhatodi, Frisorum Ducis, in uxorem despondetur. Et ad a. 713. Grimoaldus maior domus, Leodii, ante altare S. Lamberti orans, a Ranigario, satellite Rabodi, Ducis Frisorum, perimitur.

Anna-

Annales Francor. Fuldenses ad a. 714. *Hoc eodem anno DCCXIV. Grimoaldus similiter mortuus est.*

Chronicon San - Dionysianum ad h. a. DCCXIV. *depost Grimoaldo in mense Aprili, et depost Pippino in mense Decembrio.*

Locum sepulturae testatur Hadr. Valesius *rer. Francic. lib. XXIII. p. 402.*

20.) Fredegarius c. 102. *Grimoaldus -- ex quadam concubina genuit filium, nomine Theudoaldum.*

21.) Gesta Regum Francorum vsque ad R. Theod. II. c. 50. *Habebat tum Grimoaldus uxorem in matrimonio nomine, Teutsindam, filiam Ratbodi, Ducis gentilis.*

22.) Fragmentum de Maioribus domus I. c. *Quo tempore maior domus Grimaldus Theusindam, F. Ratbodi Ducis, in coniugem duxit, qui a Rangano Frigone in basilica S. Lamberti peremptus est, pro quo pater eius Pippinus Teudoaldum, filium ipsius, quem ex alia coniuge habuerat, in honore patris constituit.*

Fredegarius c. 104. *Posthaec (caedem nempe Grimoaldi) Theudoaldus, filius eius paruulus, in loco ipsius, cum praedicto Rege Dagoberto Maior domus Palatii effectus est.*

Annales Metenses ad A. 714. *Theobaldus, - Grimoaldi ex concubina filius, adhuc puer erat; qui etsi patri in principatu successerat minime tamen tantum regnum digne gubernare praevalebat — ipsa vero Pleetrudis dum nepoti suo Theobaldo favere desiderat, Karolum a legitima paterni Imperii gubernatione prohibebat, ipsaque cum infantulo muliebri consilio tanti regni habenas tractare praesumebat. Quod dum crudelius, quam oporteret, astu femineo disponere decreuisset, iram Niustrum Francorum in nepotis sui interitum — celeriter conuertit. Super exercitum enim Theobaldi in Cotia silva repentino impetu inruentes, caede maxima trucidarunt. Theobaldus vero cum paucis vix evasit, qui non multo post tempore vitam innocentem finiuit.*

23.) Magister Emundus in magno chronico Belgico ad A. 686. p. 27. *Iste Pipinus duxit S. Pleetrudem — quae peperit ei tres filios*

B 2

Drogo.

Drogonem sc. Campaniensem Principem, et Grimoaldum, qui martyrisatus Leodii — et Sanctum Siluannum, qui Giniaci in Ecclesia S. Petri quiescit, quam mater eius Coloniae ap. monasterium sanctimonialium S. Mariae in Capitolio, quod ipsa a fundamentis construxerat, sepulta, fundauit, cuius filii, uiuentibus adhuc parentibus, mortui sunt.

25.) Fredegarius in chronico c. 109. ad A. 735. *At contra vir egregius Carolus Dux germanum suum, virum industrium, Hildebrandum, Ducem, cum reliquis Ducibus et Comitibus, illis partibus cum apparatu hostili dirigit. — Denuo curriculo anni illius mense secundo praedictum germanum suum — commoto exercitu partibus Prouinciae dirigit. c. 110. Eo anno Pippinus Dux commoto exercitu cum auunculo suo Hildebrando Duce — ad Burgundiam dirigit.* Matcule defendit Blondellus hoc testimonium contra cauillationes Chiffletii in *Genealogiae Francicae assertionem plen. p. 60.*

26.) In fine Chronici Fredegarii, vncialibus literis exarati, reperi in bibliotheca Dionysii Petauii, Senatoris Paris. in duChesne T. I. p. 773. *Vsque nunc inluster vir Childebrandus Comes auunculus praedicti Regis Pippini, hanc historiam vel gesta Francorum diligentissime scribi procurauit. Abhinc ab inlustre viro Nibelungo, filio ipsius Childebrandi, itemque Comiti, succedat auctoritas.*

27. et 28.) Pipinus R. Aquitaniae in edicto immunitatis ac defensionis a Bouchetto in libro *de la veritable origine de la maison de France*, p. 276. producto, et repetito a Blondello in *genealogiae Francicae plenior. Assert. p. 96: In nomine — Pipinus, gratia Dei Rex Aquitanorum — pro incolumitate nostra, uxorisque nostrae Ingeltrudae, reginae, et pro remedio animarum Hermeingardae, quondam reginae, genitricisque nostrae, Theberti ac Nebulungi, Comitum, patre et auo eiusdem Ingeltrudae, et prole regni que statu libentius Dei misericordiam delectet implorare — Data 4. Idibus Mart. anno XXI. Imperii Domini Hludouici serenissimi Augusti et XXI. regni nostri indict. XIV. (d. 12. Martii A. C. 836.*

28. et

29. et 30.) Vita S. Genulfi lib. II. c. 6. in du Chesne T. III. p. 457. Pii Augusti Ludouici temporibus, quibus filius eius Pippinus regebat Aquitaniae, quidam Bituricensium Comes extitit, vocabulo Wicfredus hic ex illa nobilium Scara Francorum, quam gloriosus Rex Dominus Pippinus, praefati Ludouici auus, in urbe Biturica, ad Guisfarii, Ducis Aquitaniae, partes expugnandas, reliquerat, originem trahens, regali quoque prosapia oriundus erat. Cui non impari, verum acque generoso stemmate celebris, ex clarissimo genere Francorum, Oda nomine, coniux fuit; quibus alii praeter filiam fuerint ne liberi, parum comperimus: Quae videlicet illorum filia nomine Agana, Roberto cuidam, insignis honestaeque potentiae viro, primoque palatii Pippine regis, nupta fuit. Qui Robertus ad suae nobilitatis excellentiam regalis etiam stemmatis per sororem adeptus erat consortia, quam isdem Dominus Pippinus uxorem duxit, de qua Pipinum et Karolum liberos, totidem filios habuit.

Annales Metenses ad A. 861. Carolus Rex — Roberto Comiti ducatum inter Ligerim, et Sequanam aduersum Britones, commendauit, quem cum ingenti industria per aliquod tempus rexit, et ad A. 867. Normanni ora Ligeris fluminis occupantes, Namnetensem, Andegouensem, Pictauensem, atque Turonicam prouinciam iterato depopulari coeperunt, contra quos Robertus, qui Marcham tenebat, et Rannulfus, Dux Aquitaniae, — aciem dirigunt. — Robertus absque galea et lorica accurrens, cum incautius dimicaret, interfectus est. Iste Robertus nostris temporibus fuit quasi alter Macchabeus.

Annales Bertiniani ad A. 859. Pippinus Roberto Comiti et Britonibus sociatur, A. 861. Karolus (Caluus) Robertum cum placitis honoribus recipit; A. 862. Ludouicus — filius Caroli Regis — Robertum patris fidelem impetit, Andegauum — deuastat. A. 864. Carolus Rex — honores, quos Bernardo dederat, recipit, et Roberto fideli suo donauit. — Robertus, Comes Andegauensis, duos cuneos de Nortmannis — unum quidem interfecit. A. 866. Carolus Roberto Comiti, Abbatiam S. Martini — donat. A. 866. Nortmanni commixti Britonibus — usque ad locum, qui dicitur Brieserta, veniunt:

Ubi Robertum . . . offendunt. Et conferto proelio Robertus occiditur.

31.) Chronicon Abbatiae S. Benigni Divionensis in d^r Acherii Spicilegii T. I. p. 417. *Supererant filii Roberti, Andegavorum Comitis, fratres Hugonis Abbatis, senior Odo dicebatur, Robertus alter, patrem nomine referens.*

Annalista Bertinianus ad A. 864. *Lotharius III. episcopatum (Coloniensem) a Gunthario tulit, et -- Hugoni, Conradi, Caroli Regis (Calui) auunculi, et materterae suae filio, tonsura clerico -- donavit, et A. 866. Carolus (Caluus) Hugoni, clerico, auunculi sui, Chonradi, filio, comitatum Andegauensem, cum Abbatia S. Martini, et cum aliis etiam Abbatibus donat, eumque in Neustriam loco Roberti dirigit.*

Henricus de miraculis S. Germani Antissiodorensis c. 1. et 4. in Labbei Bibliothec. MSt. T. I. p. 556. *Chonradus, Princeps famosissimus, Collega regnum -- condignis fulgebat honoribus. Coniux illi erat Adheleis nomine, primorum et ipsa natalium perinde titulis gloriosa, quippe quae avita antiquorum procerum oriunda propagine, splendorem generis Augustissimae aequiparabat stemmate dignitatis (Vid. Tabulae V. n. 5. cum probat.) Idem porro scribit: Eorum filios acerbo praeventos esse occasu, et solum superstitem, adhuc vitales carpere auras, Hugonem, et nomine et officio Abbatem.*

Martyrologium monasterii S. Antissiod. ap. Buchettum l. c. pag. 181, *Anno DCCCLXII. XIV. Kall. Martii obiit Comes Chonradus, maior illius Ecclesiae restaurator, in qua sepultus est.*

32.) Annalista Metensis ad et A. 867. *Hugo Abba in locum Roberti substituitur -- siquidem Odo et Robertus, filii Roberti, adhuc paruuli erant, quando pater extinctus est (in praelio cum Normannis) et iccirco non est illis ducatus commissus; ad A. 887. Hugo Abba magnae potestatis vir -- moritur. Ducatus autem quem tenuerat, Odoni, filio Roberti, ab Imperatore traditur, qui ea tempestate Parisiorum Comes erat, et -- contra Normannorum assiduam impugnationem civitatem totis viribus tuebatur. Et ad A. 888. Gal-*
liarum

liarum populi in unum congregati cum consensu Arnulfi, Odonem Ducem filium Rotberti, de quo paulo mentionem fecimus — Regem super se pari consilio creant, qui rempublicam viriliter rexit; A. 898. Odo Rex aegritudine pulsatur et mense Ianuario, tertio die eiusdem mensis, diem clausit extremum et ap. S. Dionysium, cum debito honore sepulturae mandatur.

33.) Charta Roberti in Fratrum Sammarthanorum Gallia Christiana T. I. p. 749. Ego — Robertus, misericordia Dei Comes, et Abbas inclytæ congregationis B. Martini — redimus S. Martino — praedium in pago Pictuensi, Dociacum ---- quacunque lege ---- relegauerat olim gloriosiss. Rex senior noster Dominus Carolus Canonicis ---- in qua mercede gloriosum a Deo electum Regem, Dominum ac seniore, ac germanum nostrum, Odonem, participem volumus adesse ---- insuper etiam eiusdem muneris beneficio simul conferrem volumus esse Dominum et genitorem nostrum, Robertum, gloriosum, dum vixit in terris, Comitem, et eiusdem loci Abbatem ---- Data est 17. Kalend. April. in die sanctissima Paschae Turonis ---- anno VII. regnante Domino Odone Rege. (A. C. 894.)

Conf. in huius tabulae probat. n. 30. testimonium Anna-listae Bertin. ad A. 861, et in probat. n. 32. test. Anna-listae Metensis ad A. 867.

Frodoardus in chronico ad A. 922. Franci Robertum seniore eligunt, ipsique sese committunt. Robertus itaque Rex Remis ap. S. Remigium ab Episcopis et Primatibus constituitur. Heriuus Remorum Archi. Ep. obiit tertia die post consecrationem Rotberti Regis, sc. sexto nonas Iulii; Et ad A. 923. Karolus ---- Dux Lothariensium Axonam transit, et super Robertum cum armatis Lothariensibus venit ---- commissoque proelio ---- Robertus quoque Rex lanceis perfossus cecidit.

34.) Charta Hugonis M. in Blondelli Genealogiae Franciae plen. assertionem, p. 149. et Ducis Epernoni hist. verae Originis tertiae stirpis Regum Galliae P. II. p. 110: Nos in Dei nomine Hugo, Rector Abbatiae S. Martini ---- pro eleemosyna Domini genitoris nostri, Roberti,

berti,

berti, quondam Regis, ac genitricis nostrae Dominae Beatricis, alodium iuris nostri, quem ex materna hereditate — possidere videmus, Castellionem nomine — in pago Bituricensi — Data VII. Kal. Apr. Turonis — anno V111. regnanti Domino Rudolfo Rege. (A. 931.)

35.) Frodoardus ad A. 936. Hugo, filius Rotberti, cum Hugone, filio Richardi, dispertita inter se Burgundia pacem facit, et ad A. 956. Hugo Princeps obiit.

36.) Frodoardus ad A. 922: Karolo (simplice) Laudunum regresso Hugo, filius Rotberti — super Vidulam venit — Haganoni autem Rex Abbatiam Rotbiltis, amicae suae, Socrus autem Hugonis, dederat, nomine Calam.

37.) Guilielmus Malmesburiensis, p. 46. Eduardus Rex, quia multas filias habebat dedit Edgitham Carolo, Regi Francorum, F. Ludouici Balbi — Ex Elflada, F. Comitum Ethelmi, tulit sex filias — Edginam pater dedit Karolo Regi, ut dixi, Etbildam frater Ethelstanus Hugoni.

Frodoardus ad A. 926. Hugo, filius Rotberti Filiam Eduuardi, Regis Anglorum, sororem Caroli, duxit uxorem.

38.) Frodoardus ad A. 938. Hugo Princeps, filius Rotberti, sororem Ottonis, Regis Transrenensis, filiam Henrici ducit uxorem.

Guido ap. Albericum ad A. 944. Rex Ludouicus, ut illatas sibi Ducis Hugonis propulsaret iniurias Imp. Ottonis sororem Gerbergam, duxit uxorem; quod Hugo Dux intuens — alteram eius sororem matrimonio sibi copulat Hadwidem.

Charta Hugonis Magni in Io. Besly Hist. Comitum Pictauiens. p. 240. --- Nos Hugo --- clementia omnipotentis Dei Francorum Dux --- Domino meo Martino suaeque congregationi, cui praesse videor Abbas et Rector, duos iuris mei alodos -- trado --- Nos in Dei nomine Bernerius videlicet gregis S. Martini Leuita atque Decanus --- caeterique praelibarae congregationis fratres, concedimus praefato seniori patrique nostro Hugoni, nec non amabilimae --- coniugi suae Haduidi --- res, quas idem S. Martinus delegauerat --- Data Tu-
ronis

ronis XV 111. Kal. Octobr. in anno 11. regnante Domino Hludouico Rege.

38.) Continuatio Chronici Frodoardi ex Chronico Willelmi Nangii in du Chesne T. III. pag. 627. ad A. 987. Ludouicus, Rex Francorum, sine herede moritur, et apud Compendium in ecclesia SS. Martyrum Cornelii et Cypriani sepelitur. Tunc Francis regnum transferre volentibus ad patrum eius, Karolum, Ducem Lotharingiae, fratrem Lotharii Regis, dum ille rem ad consilium defert, et accipere regnum tardat, regnum Francorum capit Hugo Capucti, Comes Parisiensis, et Dux Francorum, filius Hugonis M. Comitum quondam Parisiensis, ex Haouide, sorore Ottovis I. Imp. Hic adminiculante Richardo, Duce Normanniae -- eodem anno coronatus in Regem Remis, regnavit annis IX. -- Sic, ut aliqui dicunt, translatum est regnum Francorum de progenie Karoli in progeniem Comitum Parisiensium.

PROBATIONES

AD TABVLAM 11.

FAMILIAE AVGVSTAE CAROLINGICAE.

1.) **I**N Dotatione ecclesiae Cathedralis Ultraiectensis A. 721. 2. Carolo Martello, Maiore domus regiae sub Theodorico R. Franc. in Miraei donat. Belgic. c. 3. Ego in Dei nomine illustrer Vir, Carolus, Maior domus, filius Pippini quondam --- Actum Herestallio villa publica ipso die Kalend. Ianuarii, anno secundo regnante glorioso Domino Theodorico Rege.

Signum illustris viri Karoli Maioris domus ---

S. Karolomanni filius eius.

Ibidem c. 4. in alia charta eiusdem de A. 721: Ego in Dei nomine Inluster vir, Karolus, Maior domus, filius Pipini quondam -- -- trado -- villam Iuris nostri nuncupatam Eliste -- quam gloriosus Rex Hildebertus genitori nostro Pippino de suo fisco, et ex largi-

C

tatis

tatis suae munere concessit, mihi que genitor meus Pippinus iure —
haereditario in proprietatem concessit — Actum Tulpiaco castro pu-
blico mense Iulio, nona die, anno sexto regnante glorioso Rege Franco-
rum Theodorico.

Annales Franc. Fuld. ad A. 714. Pipini filius Karlus ex Althei-
da, quam posthabita coniuge Waltrude duxit uxorem, sub honore
Maior domatus tenuit regnum Francorum annis XXVII. ibid. ad A.
815. Post mortem Pipini Plectrudis eius relicta vidua incomparabili
odio contra Carlum succensa, custodia eum publica obseruari iubet, un-
de ille diuino auxilio liberatus; et ad A. 741. Carlus anno ducatus
sui XXVII. moritur Parisiis, et apud S. Dionysium sepelitur.

Marcellinus in vita S. Swiberti c. 25. Plectrudis misit S. Swi-
bertum — ad Pipinum principem, coniugem eius, ad informandum
eum, si obiret, ne illustres legitimos suos filios Drogonem, Ducem
Campaniae, et Grimoaldum, maiorem domus Childeberti R. exhaere-
daret, haeredem scribendo Carolum Martellum, illegitimum, ex
Alpaide pellice genitum. — Alpais et ipsa interpellans importune
pro filio suo, Carolo Martello ap. Pipinum, impetrauit cuncta pro
filio suo, quae petierat.

Vita S. Rigoberti Archi Ep. Remensis n. 10. Pipini Filius
Karlus, quia ab ineunte aetate fuerat vir bellicosus et robore fortissi-
mus, postmodum Martellus est cognominatus.

Hugo Flauiniac. in chronico p. 107. de Carolo: qui ideo Tu-
dires appellatus est, quod est malleus fabri, quia sicut malleo uniuersa
tunduntur ferramenta, ita ipse contriuit omnia regna sibi vicina.

Annales Metenses ad A. 716. Secundo autem anno post disces-
sum Patris sui Pippini Karolus Austrasiorum sortitus est principa-
tum.

Chronicon breue monast. St. Dionysii in du Chesne T. III.
p. 127. A. 717. bellum fuit inter Karolum et Ragenfredum in Vin-
ciace, mense Martio, media Quadragesima, die Dominica.